ПРОТОКОЛ

заседания Межотраслевого совета потребителей

по вопросам деятельности субъектов естественных

монополий в Республике Марий Эл

г

г.Йошкар-Ола                                                         от 16 апреля 2019 г. № 30

Присутствовали:

Члены Межотраслевого совета:

Дементьев Г.А. - генеральный директор Союза «Торгово-

промышленная палата Республики

Марий Эл», председатель Общественной

палаты Республики Марий Эл, председатель

Совета

Лабутин Д.В. - главный инженер АО «Завод

полупроводниковых приборов»

Майоров А.И. - руководитель регионального

исполнительного комитета Марийского

регионального отделения Всероссийской

политической партии «Единая Россия»

Мосунова Е.С.

- член общественной палаты Республики

Марий Эл, директор Регионального

межотраслевого объединения работодателей

«Союз строителей Республики Марий Эл»

Рудницкая Т.А. - начальник отдела экономики администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»

Соловьева Н.Г.

- генеральный директор АО «Завод

искусственных кож»

Шакиров А.Т. - уполномоченный по защите прав

предпринимателей в Республике Марий Эл

Приглашенные:

Полубарьев М.Н.

- заместитель министра промышленности,

экономического развития и торговли

Республики Марий Эл

Комин Н.А. - советник отдела топливно - энергетического

комплекса Минэкономразвития Республики

Марий Эл

 2

Головина Н.А.

- ведущий консультант отдела топливно -

энергетического комплекса

Минэкономразвития Республики Марий Эл

Петухова Н.Г. - начальник отдела тарифного регулирования

электрической и тепловой энергии

Минэкономразвития Республики Марий Эл

Соловьев И.В.

- директор АО «Энергия»

Вахитова М.Д. - заместитель директора по экономике и

финансам АО «Энергия»

Куманеев Б.В.

- заместитель главного инженер филиала

«Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго»

Хайбибулин И.И.  - начальник района электрических

сетей филиала «Волго-Вятский»

АО «Оборонэнерго» «Казанский»

Глазырин А.Е. - начальник производственного

участка филиала «Волго-Вятский»

АО «Оборонэнерго» «Речной»

На заседании присутствуют 7 членов Межотраслевого совета.

Кворум состоялся.

______________________________________________________________

I. Рассмотрение проекта корректировки инвестиционной программы

АО «Энергия» на 2015-2019 гг.»

____________________________________________________________

(Вахитова)

1. Принять к сведению информацию заместителя директора по

экономике и финансам АО «Энергия» М.Д.Вахитовой.

2. Отметить следующие изменения, внесенные в инвестиционную

программу на 2019 г.:

исключен объект «Строительство ВЛ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ и

столбовых трансформаторных подстанций 10/0,4 кВ для

электроснабжения участков массовой застройки д. Чуваш-Отары

Звениговского района» (в связи с продажей электросетевых активов

Звениговского электросетевого района);

скорректирована стоимость мероприятия по новому строительству

ВЛ-10 кВ, ГКТП-250/10/0,4 кВ для электроснабжения квартала

индивидуальной застройки в пгт. Морки Моркинского района (в связи с

низкими темпами застройки и заселения участков, предназначенных для

индивидуального строительства);

 3
включен объект по реконструкции ВЛ-0,4 кВ в Килемарском

районе пгт. Килемары» (в связи с загниванием элементов деревянных

опор и снижением их несущей способности);

включены мероприятия по внедрению автоматизированной

системы технического учета электрической энергии и мощности в

пгт. Килемары (для обеспечения эффективности оперативно-

коммерческого управления режимом работы электрической сети);

включен объект по новому строительству ГКТП-10/0,4 кВ в

Куженерском районе пгт. Куженер (в связи со значительными

повреждениями строительной части трансформаторной подстанции:

многочисленными сквозными трещинами в несущих стенах,

отхождением части кирпичных перегородок от несущих стен и

разрушением части фундамента).

Кроме того, в связи с уточнением проектной документации

проектом корректировки предлагается внести изменения в объемы

строительства трех объектов:

реконструкция сетей ВЛ-0,4 кВ с переводом на СИП-2А и

обустройство учета электрической энергии в п. Морки Моркинского

района;

построение АИИС КУЭ ТП-27, ТП-33, ТП-4, ТП-5 п. Кокшайск;

новое строительство ВЛ-0,4 кВ по ул. Лесная, Набережная,

Некрасова, Комсомольская, Советская, Заводская в п. Красный

Стекловар Моркинского района.

Корректировка инвестиционной программы АО «Энергия»

произведена в пределах доступных источников финансирования,

сформированных при разработке первоначального проекта

инвестиционной программы.

Предлагаемые изменения в инвестиционную программу

не повлияют на ухудшение качества электроснабжения потребителей, но

позволят построить и реконструировать большую протяженность линий

электропередачи.

За предложенный проект инвестиционной программы голосовали:

«за» - 7

«против» - 0

«воздержались» - 0.

______________________________________________________________

II. Рассмотрение проекта инвестиционной программы

АО «Энергия» на 2020-2024 гг.»

_____________________________________________________________

(Вахитова)

1. Принять к сведению информацию заместителя директора по

экономике и финансам АО «Энергия» М.Д.Вахитовой.

 4
2. Отметить, что инвестиционной программой предусмотрено

выполнение следующих мероприятий:

реконструкция сетей ВЛ-0,4 кВ в Килемарском, Параньгинском,

Мари-Турекском, Моркинском, Медведевском, Оршанском,

Куженерском, Советском и Новоторьяльском районах;

новое строительство объектов электросетевого хозяйства в

Куженерском и Сернурском районах,

оснащение трансформаторных подстанций 6-10/0,4 кВ узлами

технического учета с автоматизированными средствами сбора и

передачи данных;

приобретение двух автогидроподъемников ВИПО-018-01 на базе

ГАЗ-33088 в лизинг сроком на три года (2020-2022 гг.).

Инвестиционная программа предусматривает финансирование

капитальных вложений в объёме 169,1 млн. руб. (без учета НДС), в том

числе:

инвестиционная составляющая в тарифе – 96,1 млн. руб.;

амортизация – 64,9 млн. руб.;

неподконтрольные расходы в тарифе -8,1 млн. руб.

За предложенный проект инвестиционной программы голосовали:

«за» - 7

«против» - 0

«воздержались» - 0.

______________________________________________________________

III. Рассмотрение проекта инвестиционной программы филиала

«Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго» на 2020-2024 гг.

______________________________________________________________

(Куманеев)

1. Принять к сведению информацию заместителя главного

инженера филиала «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго»

Б.В.Куманеева.

2. Отметить, что основными мероприятиями программы являются:

реконструкция ВЛ 35 кВ в п. Сурок Медведевского района;

замена силового трансформатора ТМ - 250 на ТМГ - 250 в ТП № 10,

ТМ-100 на ТМГ - 160 в ТП № 3 в п. Сурок Медведевского района;

замена силового трансформатора ТМ - 400 на ТМГ- 400 в ТП № 5,

ТМ - 250 на ТМГ - 250 в ТП № 7, ТМ - 250 на ТМГ - 250 в ТП № 11,

ТМ - 250 на ТМГ - 250 в КТПн №10 в п. Речной Медведевского района;

поставка измерительных приборов для ремонтного, оперативного

персонала филиала «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго».

Инвестиционная программа предусматривает финансирование в

объеме 27,98 млн.руб. (без учета НДС), в том числе:

инвестиционная составляющая в тарифе - 19,43 млн. руб.;

 5
амортизация - 8,55млн. руб.

Мероприятия инвестиционной программы позволят повысить

качество и надежность электроснабжения потребителей поселка Речной

и Сурок.

 За предложенный проект корректировки инвестиционной

программы голосовали:

«за» - 7

«против» - 0

«воздержались» - 0.

Председатель

Межотраслевого совета

                                                        Г.А.Дементьев